



Församlingsinstruktion

Visions- och styrdokument
för 2023-2026

Svenska kyrkan 
SUNNERSBERGS FÖRSAMLING

”ALLT TILLHÖR DIG” – TEOLOGISK GRUNDSYN

I Sunnersbergs församling lever de flesta människor med en självklar relation till kyrkan. Även om kyrkan för de flesta utgör en liten del av deras dagliga liv så är inte kyrkan något främmande, utan snarare en trygg traditionell famn man kan vända sig till. Detta blir inte minst tydligt när människor hamnar i olika former av livsomvälvande händelser. När människor inte kan tyda sina livserfarenheter på något annat sätt än med förundran så kan kyrkan bli en naturlig plats att komma till. Detta blir tydligast i de kyrkliga handlingarna dop och begravning. När tillvaron låter människor drabbas av livets början och slut så är det som att man lättare öppnar sig för Gud. Vid dessa tillfällen är det mer okomplicerat för människor att bekänna: Allt tillhör dig, Gud.

En utmaning för Sunnersbergs församling är att gå från att bara vara en viktig del i människors liv vid stora händelser, till att bli en naturlig del av människors vardag; med andra ord att väcka den slumrande tron så att den också får bli närvarande i den vanliga vardagens tid. Många gånger är det ju så att när det mesta fungerar på ett bra sätt så är det som att vår förundran över livet minskar. Ett förhållningssätt som kan hjälpa oss människor till förundran är att upptäcka tacksamhetens gåva. Ett sätt att hjälpa människor till en livsstil med en mer levande vardagstro kan vara att vi som församling tillsammans och i tacksamhet talar tydligt om Jesus och reflekterar över Guds goda gåvor.

Som församling bär vi med oss en speciell erfarenhet från pandemiåren vad gäller gudstjänstfirande. I Sunnersbergs församling gjordes aldrig något uppehåll i det söndagliga gudstjänstfirandet. Vi fortsatte att fira mässa varje söndagsförmiddag oavsett hur få som fick mötas. Denna erfarenhet har tydliggjort för oss hur gudstjänsten bär församlingen och också bär de som av olika anledningar inte kommer till kyrkan.

Tillsammans med denna erfarenhet ser vi också att det finns en undervisningsutmaning i synen på delaktighet i gudstjänsten. I olika samtal kring gudstjänst blottläggs ofta det grundläggande missförståndet att bara de som är med och delar ut nattvard eller talar i mikrofonen är delaktiga. Här finns en stor uppgift att förmedla insikten att när alla närvarande som är samlade till gudstjänst tillsammans i ord och handling talar och sjunger tydligt om Jesus, så utgör man – både var för sig och tillsammans – en viktig del av Kristi världsvida kyrka.

Som kyrka har vi många möjligheter att på ett profetiskt vis bana väg för en hållbar livsstil och förmedla hopp. I kyrkans väsen finns en kallelse till enkelhet, delaktighet och gemenskap. Här kan mässa få stå som förebild för kyrkans strävan efter hållbarhet; ett sammanhang där ord, toner och inventarier återanvänds så långt det är möjligt.

Under lång tid har det funnits och finns en god kontakt mellan de olika samfundet i området och det är enkelt att gå över gränser. Samlingarna blir ofta ekumeniska genom att de församlade har olika samfundsursprung;



och på så vis blir våra sammankomster också symboliska handlingar för enheten i Kristus, då vi tillsammans i ord och handling talar och sjunger om Jesus. Tillsammans med de övriga samfundet delar vi inställningen att vi har mycket att lära av varandra. Ett exempel där Sunnersbergs församling har mycket att lära är arbetet med ideella, där frikyrkorna har en lång och gedigen erfarenhet.

När man som församling i en evangelisk luthersk kyrka funderar över sin framtid och sin roll och plats i det omkringliggande samhället och i den stora världen, så är det viktigt att påminna sig om att man är en del i Kristi världsvida kyrka – både internationellt och lokalt. När barn, ungdomar och vuxna i Sunnersbergs församling, tillsammans med människor världen över och med de som gått före, stämmer in i kyrkans tro så kan vi förnimma att vi är en del av någonting mycket större. Denna insikt är en god hjälp inför framtida utmaningar att vila i Guds nåd och barmhärtighet. Denna tacksamhetens livshållning i livet med Gud tydliggörs också i den psalmtext som ackompanjerat arbetet med församlingsinstruktionen.

**Morgon och afton, början och slut,
yta och kärna, höjder och djup,
allt tillhör dig, Gud, allt tillhör dig.**

**Tack för barnet inom oss, för mognad och växt,
för vardagens möda, för andrum och fest.
Tack för vidgade vyer, för skapandets lust,
för ansats och vila, för åldrandets höst.**

**Tack för dofter och smaker, för färger och ljus,
för skapelsens skönhet, för vindarnas sus.
Tack för möten och samtal, för konst och musik,
för skrattet och gråten, som gör livet rikt.**

Morgon och afton

(Svensk psalm 776. Text och musik: Per Harling)

OMVÄRLDSBESKRIVNING

Församlingens geografiska område omfattar både landsbygd och tätort. Majoriteten av befolkningen bor i egna hem. Ofta behövs två bilar för att ta sig till arbete, fritidsaktiviteter och för inköp.

De naturliga mötesplatserna är få.

Förtätning av byggnation pågår, dessutom fortgår nybyggnation, i första hand i Sjölandaområdet.

Församlingen driver en egen förskola, Pärlan. Dessutom finns fyra kommunala förskolor i området; Otterstad, Ulriksdal, Stenhammar och Sjölanda äng. Elever till och med årskurs 6 är fördelade på tre skolor; Otterstad, Sjölanda och Stenhammar. I nuläget finns samarbete också med Stenportens grund- och sarskola, vilka ligger i Lidköpings församling. Från och med årskurs 7 sker all undervisning i skolor belägna inne i Lidköping.

De barn och unga som kommer till församlingens barn- och ungdomsgrupper har det generellt bra materiellt och många är engagerade i föreningslivet med flera aktiviteter under en vecka. Behovet av vuxenkontakt är märkbart. I skola och på fritids vistas man ofta i stora grupper. Många barn är trötta efter skolan, men ändå ”uppe i varv”. De flesta barn och ungdomar har liten erfarenhet av kristen tro.

Europeiska undersökningar visar att Sverige hör till de länder med högst andel barn med psykiska besvär som nedstämdhet eller sömnbesvär. Barnrättsorganisationen Bris menar att livsvillkoren för barn och unga har blivit hårdare, med en ökad press och social tävlan inom flera områden.

Under våren 2022 var det under några veckor möjligt att på två klotterplank svara på två frågor; ”Vad rör sig i ditt huvud just nu” och ”Vad tycker du är församlingens/kyrkans uppgift?” Både barn, unga och vuxna svarade. Coronapandemin och Rysslands krig mot Ukraina skapar oro och väcker stora livsfrågor. Många vuxna nämner oro för stigande priser och räntor och över att få ihop ”livspusslet”. Klimathotet hamnade lite i skymundan för pandemi och krig, men har under sommaren och i valrörelsen

KORT FAKTA OM FÖRSAMLINGEN

Sunnersbergs församling är enligt Kyrkoordningen, en ”församling som inte ingår i pastorat”. Den tillhör Källand-Kinne kontrakt och ligger i Lidköpings kommun. Kommunen omfattar fyra församlingar/pastorat.

I församlingen finns ca 30 anställda och många ideella medarbetare med ett stort engagemang.

Församlingen styrs av ett kyrkofullmäktige som väljer ett kyrkoråd som ansvarar för verksamheten tillsammans med kyrkoherden.

Dessutom finns tre rådgivande sockenråd.



fått mer utrymme. Vårt ansvar för Guds skapelse är en god grund för att arbeta med miljö- och klimatfrågor. Kyrkan behöver också dela och sprida det hopp vi som kristna har i Gud. Tillsammans kan vi påverka vår framtid!

När det gäller församlingens uppgift nämns på klotterplanket en kyrka som står för stabilitet och kontinuitet när mycket annat är osäkert. En kyrka med blick för medmänniskan, som ger vägledning, som är en plats för gudstjänst och växande. Bemötandet och att någon har tid att lyssna lyfts fram.

Många ideella är engagerade i olika uppgifter, men medelåldern är ganska hög. Fler behöver ges möjlighet att få tas i anspråk och få använda sina talanger i församlingens tjänst.

Församlingen är en liten del av ett stort sammanhang, den världsvida kyrkan. Vi hör ihop med syskon över hela världen, som delar av samma kropp. Lider en kroppsdel, lider hela kroppen. Det internationella perspektivet och engagemanget ska genomsyra allt församlingen gör.

Den grupp i församlingen som ökar mest är de som är 75 år eller äldre. Gruppen har fördubblats sedan 2014. De äldre drabbades värst när coronapandemin hindrade sociala kontakter. Digitala andakter lades ut med start våren 2020 och detta har fortsatt då behovet finns kvar. Behovet av samtal, liksom inre och yttre friskvård är stort. En del känner sig främmande i ett samhälle där många tjänster och kontakter har digitaliserats. I Sunners-



Julia Mazur/ikon



Linnea Gustavsson



Linnea Gustavsson

bergs församling finns ett äldreboende, Tolsjöhemmet.

Det finns många livaktiga föreningar i församlingens område t ex hembygdsföreningar och idrottsföreningar. Den ideella föreningen Kållandsö-föreningen, arbetar för hållbar utveckling på Kållandsö.

Industriområdet i Tofta har flera små och medelstora företag. I församlingen finns också gott om enskilda företagare och entreprenörer.

Närheten till Väneren med Läckö och Spikens fiskeläge samt bad och båtliv, gör området attraktivt både för året-runt-boende, sommarboende och för turister. Sex av våra kyrkor har rötter i 1100-talet. Under de senaste två åren har fyra av våra åtta kyrkor gjorts mer tillgängliga under sommaren.

Alla församlingens åtta kyrkor används. Församlingslokaler finns i Otterstads församlingshem, Sunnersbergs kyrkskola samt Kyrkans gård-Lockörn, som även inhyser församlingens kansli och förskola. På Otterstads kyrkogård finns också Lilla kapellet.

Församlingen samverkar i vissa frågor med närliggande församlingar/pastorat; en gemensam dopsajt och inbjudan till konfirmation, viss samverkan kring Act Svenska kyrkans insamlingar samt en Social kassa som även är ekumenisk.

Övriga samfund i området är: Kållandsö-Stenhammar Missionsförsamling (Equmeniakyrkan), Pingstkyrkan, Eke kapell (frikyrkoförsamling med rötter i den s k trosrörelsen). Antoniosgården på Kållandsö är en ekumenisk retreatmiljö. Samtal samfundsledarna emellan förs regelbundet.

Sista december 2021 bodde 7 390 personer i församlingen vilket innebär att den växte under 2021 med 77 invånare. 69,2 % (5 116) är medlemmar i Svenska kyrkan. (53,9 % i hela riket).

2020 var medlemsantalet 5 152. Det innebär att medlemsantalet under 2021 minskade med 36 personer. Församlingens ekonomi är i dagsläget god.

OMVÄRLDSANALYS MÖJLIGHETER & UTMANINGAR

■ Oron för framtiden och klimatet finns hos både stora och små. En miljögrupp med förtroendevalda och anställda ligger i startgrupparna. Svenska kyrkans färdplan för klimatet kan ge hjälp och stöd i det arbetet. Andliga och existentiella aspekter ska lyftas och kyrkans verksamhet ska uppnå klimatneutralitet till år 2030.

Utmaningen är att kraftsamla för att ta tag i klimatfrågorna och göra viktiga val för ett mer hållbart sätt att leva och verka samt att förmedla hopp mitt i oron.

UTVECKLINGSOMRÅDE HÅLLBARHET- KLIMAT & MILJÖ

■ Fler behöver få vara delaktiga. De ideella krafterna behöver förstärkas och förnyas. Medelåldern idag är hög. Barnen i grupperna behöver fler vuxna. Nyblivna pensionärer kan vara en särskild målgrupp.

Utmaningen är att aktivt ställa frågan om att göra en ideell insats och vara nyfiken på varandras kunskaper och erfarenheter.

UTVECKLINGSOMRÅDE IDEALITET

■ Församlingen är en del av den världsvida kyrkan. Vi är alla människor med samma grundläggande behov, som trots olikheter hålls ihop av tanken om att vi är delar av samma kropp och grenar på samma träd. Vi delar både glädje och smärta.

Utmaningen är att låta det internationella perspektivet genomsyra hela församlingen och allt arbete.

UTVECKLINGSOMRÅDE
INTERNATIONELLT ENGAGEMANG

■ Den grupp som ökar mest är de som är **75 ÅR OCH ÄLDRE**. Gruppen har fördubblats mellan 2014 och 2021 (från 315 till 662 personer). Isolering och ensamhet växte under pandemin, behovet av samtal, gemenskap och mötesplatser är stort. En känsla av vilshenhet i det digitala samhället finns hos många.

En regelbunden verksamhet finns på äldreboendet Tolsjöhemmet, men allt fler äldre bor hemma. Kontakter finns med kommunens hemtjänst.

Utmaningen är att bryta ensamheten och möta behovet av samtal och gemenskap.

■ Verksamheten bland **BARN & UNGA** hade långa uppehåll under pandemin. Klotterplanken och ledarna i verksamheten pekar på behov av att bli sedd och lyssnad på. Få har idag kännedom om Bibelns berättelser och vad kristen tro innebär och en nyligen genomförd undersökning i Karlstads stift visar att unga vill att kyrkan i ännu högre grad pratar om tro med dem.

Utmaningen är att förmedla kristen tro och möta barnens behov av vuxenkontakt.



Johannes Franzen/ikon

BARNKONSEKVENSPANALYS

“Om ni inte blir som barnen kommer ni aldrig in i Guds rike”, säger Jesus, och ställer ett barn framför lärjungarna när de talar om hur vi ska komma närmare Gud. Berättelsen är en utmaning för oss som församling.

I Sunnersbergs församling finns en omfattande verksamhet för barn och unga, men att låta barn och ungas röster höras och göra skillnad är något annat. En annan stark bild är den av Kristi kropp: församlingen blir inte hel om inte mångfalden finns – också åldersmässigt. Arbetet med barnkonsekvensanalys stämmer väl med flera av barnkonventionens paragrafer: barns rätt till liv och utveckling och barns rätt att uttrycka sin mening.

Barnen och ungdomarna är en del i olika processer, till exempel i arbetet med församlingsinstruktion och ombyggnader av kyrkor och församlingshem. Arbetsutskottet gör en barnkonsekvensanalys inför kyrkorådets beslut.

På tidigare nämnda klotterplank framkom barn och ungas behov av att bli sedda och lyssnade på samt oro över konsekvenserna av pandemin och kriget i Ukraina. Samtal om barn och ungas situation har förts med dem som arbetar i barn- och ungdomsverksamheten.

Två juniorgrupper tog upp församlingsinstruktionsarbetet och utvecklingsområdena. Orden var lite svåra, men ett resonemang kunde föras kring vårt ansvar för skapelsen och för varandra och värdet av en ideell insats som får en att känna sig stolt, glad och betydelsefull, samt att ha Jesus som ett föredöme.

Några slutsatser från BKA:

- Hur kan barnens behov av att vara sedda och lyssnade på mötas ännu bättre?
- Möjligheterna att vända utvecklingen när det gäller klimat och miljö och det hopp som vi som kristna har behöver lyftas ännu mer.
- Verksamheten för tonåringar behöver utvecklas ytterligare.
- Verksamheten är gratis, så att alla kan vara med.

DET PASTORALA PROGRAMMET

Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission, både hemma och borta. Kyrkor och lokaler är stödfunktioner för att kunna utföra den grundläggande uppgiften.

GUDSTJÄNST

TACK FÖR VARDAGENS MÖDA, FÖR ANDRUM OCH FEST

■ GUDSTJÄNSTLIV

Gudstjänsten är församlingens gemensamma lovsång inför Gud. Bönen, bibeltexterna och brödsbrytelsen är en kraftkälla för att leva i vardagen. Församlingens huvudgudstjänst firas varje söndag på Kyrkans gård-Lockörn. Många är delaktiga; församlingsbor, ideella och anställda.

Alla församlingens kyrkor används för gudstjänst enligt ett rullande schema. Med tanke på elförsörjning och hållbarhet är det svårt att se hur kyrkorna kommer att användas i framtiden. I utbudet av olika gudstjänster finns också Mässa i Taizéanda, friluftsgudstjänster/mässor, ekumeniska gudstjänster, Musik i sommar/vinterkväll och andakter på äldreboendet Tolsjöhemmet.

Sången och musiken betyder mycket, både för dem som sjunger och för församlingens gudstjänstliv. Det finns fyra körer för vuxna och sju för barn.

Liksom hela Svenska kyrkan önskar Sunnersbergs församling att söndagens gudstjänst skulle vara det centrum allt utgår ifrån. Men verkligheten ser inte ut så. Vare sig få eller många firar gudstjänst bär den oss människor och tillsammans bär vi gudstjänsten, men hur lever vi med insikten om att den inte är det nav som är önskvärt?

■ KYRKLIGA HANDLINGAR

Den största kontaktytan församlingen har med församlingsbor är i samband med de kyrkliga handlingarna. Kyrkan finns med genom hela livet.

Ofta börjar det med dopet där Guds kärlek blir tydlig, helt kravlöst utan prestation. Konfirmationen är dopundervisning som ges. I vigseln får de som vigs samman Guds välsignelse över sitt liv tillsammans. Vid begravningen överlämnas den döde i Guds händer. Dop-, vigsel- och begravningsgudstjänster sker i alla församlingens kyrkor.

När det gäller dop, vigsel och begravning är det allt oftare extra sång och musik.

DOP: Oftast döps barn, men även dop av konfirmander och vuxna förekommer. Nästan alla dop sker i separata dopgudstjänster. Tillsammans med närliggande församlingar/pastorat i Lidköpings kommun erbjuds digital preliminärbokning av dop.

KONFIRMATION: Församlingen erbjuder kostnadsfri konfirmationsundervisning i olika former. Sedan några år tillbaka inbjuds ungdomarna via en gemensam folder och sajt där anmälan kan göras digitalt. Här sker samverkan med församlingar/pastorat i Lidköpings kommun. Då alla högstadiel elever går i skolan inne i stan fungerar det bra med en gemensam inbjudan, men det har blivit en viss snedfördelning mellan de olika församlingarna/pastoraten. Vartannat år erbjuds också en s k VIP-grupp som vänder sig till unga som går i särskola. I dagsläget har församlingen inga unga ledare och inte heller någon ungdomsgrupp. Att fånga upp de nykonfirmerade har varit svårt. Det finns en medvetenhet om detta och en stark vilja att låta unga få växa i tro och liv.

VIGSEL: Det finns en del som inte tillhör vår församling, men ändå väljer att gifta sig i våra kyrkor. Församlingens präster och musiker finns tillgängliga även för vigsel i Läckö slottskyrka. Vigseln har en tendens att bli en stor tilldragelse som genererar mycket stress. Finns risk att man av det skälet väljer bort en kyrklig vigsel? Även en kyrklig vigsel kan ske i det lilla formatet.

BIKT: Bikt är ett enskilt samtal under total tystnadsplikt med en präst där man får be om och ta emot förlåtelsen. Det förekommer inte så ofta.

BEGRAVNING: De allra flesta begravningar sker i kyrkan. Uppföljning och kontakt med närmast sörjande görs. Finns önskan om borgerlig begravning erbjuds Tolsjö bygdegård. Begravningsplats för person av annan religion har ännu inte efterfrågats, men kan lösas i samverkan med Lidköpings församling.

Hit vill församlingen:

- samtalet om gudstjänsten som församlingens centrum hålls levande
- delaktigheten i gudstjänsten genom komp- och sånggrupper för alla åldrar ökar
- gemensamma körprojekt bildas
- rikligt med möjligheter för dop erbjuds
- möjlighet till dop i söndagens gudstjänst lyfts fram
- unga ledare inom konfirmandarbetet satsas på, både för deras egen utvecklings skull och som förebilder för konfirmanderna
- det framtida konfirmandarbetet inom kommunens område tas upp till diskussion för att hitta nya lösningar
- det "lilla sammanhanget" när det gäller vigsel lyfts fram
- biktens möjlighet är känd bland fler

UNDERVISNING

TACK FÖR BARNET INOM OSS,
FÖR MOGNAD OCH VÄXT

■ LÄRANDE & UNDERVISNING

I en tid när kunskapen om kristen tro är fragmentarisk är det viktigt att kyrkan talar om tron som helhet. Kyrkans undervisning måste vara både bred och djup, så att den kan bli angelägen för många människor, oavsett ålder, intresse, förkunskaper och kyrklig vana.

Det handlar både om att möta människor med trons existentiella tilltal och att göra kristen tradition och kulturarv levande, intressant och tillgängligt.

Det finns en undervisningsutmaning i synen på vad delaktighet i gudstjänsten handlar om, att det är alla som tillsammans firar den. Tanken om delaktighet gäller också ideellas insatser i många olika sammanhang.

Dopundervisningen ska utgå från barns och ungdomars egna liv och livsfrågor och leda till att de lär känna Gud och mognar i sin tro. Allt färre barn har idag med sig detta hemifrån. I församlingen finns miniorer, storminiorer, juniorer, barnkörer, konfirmandgrupper, grupp för yngre ungdomar samt förskoleverksamhet genom Pärlan, en förskola med kristen profil, ett alternativ till den kommunala barnomsorgen. Risk finns att glapp uppstår mellan åldersgrupperna, framför allt mellan mellan- och högstadiet och efter konfirmationen. Barnen/föräldrarna ska hela tiden kunna se en fortsättning. Mötesplatser för äldre ungdomar saknas. Behovet av att bli sedd och lyssnad på är stort. Önskvärt vore att fler ideella vuxna kunde finnas med i grupperna.

Sång och musik är en viktig del av församlingens liv, självklart i barnkörerna men också som en del i all verksamhet, t ex vuxen-barngrupperna. Barnkörerna deltar regelbundet i gudstjänstlivet.

Församlingen har en viss kontakt med förskolor och skolor. Upplevelsevandringar erbjuds skolan vid påsk och jul.

Alla sexåringar som tillhör församlingen inbjuds att ta emot Bibel för barn.

Hit vill församlingen:

- ge undervisningsuppdraget större tyngd
- kontinuiteten i verksamheten 0-20 år är tydlig
- press och social tävlan motverkas i verksamheten
- fler ideella inom barn- och ungdomsverksamheten skapar större trygghet i grupperna
- samarbetet med skolorna ökar

DIAKONI

TACK FÖR MÖTEN OCH SAMTAL
FÖR SKRATTET OCH GRÅTEN SOM GÖR LIVET RIKT

■ OMSORG OM VARANDRA

Diakoni är kyrkans omsorg om medmänniskan och skapelsen. Det handlar om att genom delaktighet, med respekt och i ömsesidig solidaritet möta människor i utsatta livssituationer. Grunden för arbetet är Guds kärlek, som den möter oss i Jesus Kristus.

Allt fler unga och äldre drabbas av psykisk ohälsa. På det klotterplank som sattes upp på två platser i församlingen framkom att bemötandet är viktigt, att det finns någon som har tid och lyssnar. Präster och diakoniassistenter finns tillgängliga för samtal, och efterfrågan ökar. Här finns också utrymme för ideellt engagemang t ex i besöksgrupper. Det är viktigt att få sätta ord på sin berättelse. Skuld- och skamkänslor är vanligt förekommande. Många känner sig främmande i det digitaliserade samhället.

Församlingsbor över 75 år ökar och bland många äldre finns ett tydligt behov av ett socialt nätverk. Många av församlingens mötesplatser är helt beroende av ideella insatser.

Många ungdomar och vuxna är ständigt uppkopplade via sin smartphone, men tid för återhämtning finns sällan. Församlingen erbjuder tillfällen till samtal och eftertanke, bön och meditation. I den här gruppen kan möjligheten att kunna boka samtal digitalt vara viktig.



Hit vill församlingen:

- samtal med präst eller diakoniassistent har avdramatiserats och att det är kostnadsfritt är känt
- samtal är möjliga att boka digitalt
- de mötesplatser som finns är kända bland äldre och tröskeln dit upplevs som låg
- kontakterna med hemsjukvården har stärkts för att hitta dem som önskar kontakt/besök
- vilsheten i det digitala samhället minskas

MISSION

TACK FÖR VIDGADE VYER, FÖR DOFTER OCH SMAKER, FÄRGER OCH LJUS,
FÖR SKAPELSENS SKÖNHET, FÖR VINDARNAS SUS

INTERNATIONELLT ENGAGEMANG

Insikten om att alla är skapade till Guds avbild och hör ihop genom Gud, skapar engagemang för medmänniskor över hela världen. I tider när det talas om "vi och dom" är det viktigt att hålla fram församlingen som en del av den världsvida kyrkan och att detta synsätt präglar alla delar i församlingens liv. Som kristna har vi ansvar för varandra, var vi än befinner oss och för hela Guds skapelse.

Ideellas engagemang har länge varit grunden i kyrkans internationella arbete. Att rekrytera fler till församlingens internationella grupp är angeläget. Kyrkorådet utser ombud för Act Svenska kyrkan och Svenska kyrkan i utlandet.

I nuläget avsätts en procent av församlingens kyrkoavgift till Act Svenska kyrkan. Församlingens tre fokusområden är Bukobahjälpen, Svenska kyrkan i utlandet och Act Svenska kyrkan.



EKUMENIK

Ekumenik är kyrkornas vilja att samtala, samarbeta och söka enhet. I Kristus är vi redan ett och uppdraget är att se till det som förenar och tillsammans bygga en bättre värld.

Att gå över ekumeniska gränser i församlingen är enkelt. Många församlingsbor är medlemmar både i Svenska kyrkan och någon annan kyrka. Några gånger om året firas gudstjänster tillsammans med andra samfund. Oftast sker detta enligt Svenska kyrkans ordning i någon av församlingens kyrkor. Denna gräsrotsekumenik blir framför allt tydlig i vilka som deltar i församlingens diakonala aktiviteter och i kyrkliga handlingar och gudstjänster.

Församlingen finns representerad i det ekumeniska samarbetet i Lidköping. En gång i månaden möts man till ekumenisk bön på Kållandsö. Präster och pastorer för regelbundna samtal med varandra.

KOMMUNIKATION

Många i församlingen har en självklar relation till kyrkan, men tröskeln till kyrkan kan ändå upplevas hög. Kunskapen och kännedomen om kyrkan och kristen tro är många gånger låg. Ett språk för det andliga saknas och många ord och begrepp är okända. Det personliga mötet vid t ex öppen verksamhet, dop- och begravningsamtal och på kyrkogården är oerhört värdefullt och skapar förtroende. Sådana möten är en del av allas uppdrag. Församlingens del i det nationella projektet "Kommunikation som mission" höjde medvetenheten hos många anställda och nu har församlingen en större synlighet digitalt, på tex facebook, dessutom arbetas det på att få till en bra årsplanering.

HÅLLBARHET: KLIMAT & MILJÖ

Klimatkrisen är sannolikt den största gemensamma utmaningen som mänskligheten någonsin stått inför. Vi ska som kristna bidra till klimatmålen av kärlek till Gud och skapelsen, och med förhoppningen att förverkliga något av Guds rike i världen. Klimatneutralitet ska uppnås i verksamheten och församlingen ska bidra till den värderingsförändring som behövs i samhället för att nå klimatmålen samt bidra till klimaträttvisa och stödja de människor som drabbas mest av klimatförändringarna, trots att de bidragit till dem allra minst.

Att dessa mål lyfts är bra och viktigt, men det är också lätt att känna maktlöshet och hopplöshet. Kyrkans uppgift är att ge mod och framtidshopp, inte minst till barn och unga.

Hit vill församlingen:

- perspektivet att församlingen är en del av den världsvida kyrkan genomsyrar hela församlingen
- en internationell grupp skapar engagemang för givande och insamling
- tillsammans talas det tydligt om Jesus i allt fler sammanhang
- ett årshjul och en god gemensam planering ger en tydlig kommunikation både inåt och utåt
- kännedomen om vad församlingen/Svenska kyrkan är och gör tydliggörs på ett enkelt sätt
- kyrkan deltar i kampen för ett gott samhälle genom samverkan med andra nätverk och föreningar i närområdet
- vad man som medlem får/bidrar till genom sin medlemsavgift är tydligt
- en miljögrupp skapar och fångar upp engagemang och tar fram förslag till miljöåtgärder
- hopp förmedlas mitt i klimatkrisen

FASTIGHETER

KYRKOR & ANDRA LOKALER

Kyrkor och övriga fastigheter är ett stöd för att lösa den grundläggande uppgiften. Lokalerna ska vara ändamålsenliga för verksamheten. En aktuell fråga är hur nuvarande lokaler ska fungera framåt.

Församlingen har många kyrkor. Alla är i gott skick och används, men i olika hög grad.

Kyrkorummen används också i undervisande syfte när symboler och föremål får beskriva den kristna tron.

Församlingslokalerna på Kyrkans gård-Lockörn och Otterstads församlingshem används i mycket stor omfattning och det förs samtal kring en om- och tillbyggnad av Kyrkans gård-Lockörn.

Kyrkskolan i Sunnersberg används till en viss del och behöver åtminstone finnas kvar en tid framöver.

Hit vill församlingen:

- en lokalförsörjningsplan tas fram



DOMKAPITLET'S REGLER

Domkapitlets inriktning och mål om gudstjänstfirande i församlingen

Vanligtvis firas varje söndag två gudstjänster i församlingen. En mässa och en kvällsgudstjänst/mässa. Alla kyrkor används.

Domkapitlets regler om huvudgudstjänst/mässa

Huvudgudstjänst firas på Kyrkans gård-Lockörn varje söndag 10.00, enligt kyrkoordningens och domkapitlets bestämmelser. Denna sker alltid i form av mässa.

Domkapitlets inriktning om mässa

Mässan är varje församlings centrum. Utöver den söndagliga förmiddagsmässan firas mässa i Taizéanda samt kvällsmässa en del söndagar.

Domkapitlets regel om dopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänst

Sunnersbergs församling följer Svenska kyrkans riktlinjer och rambestämmelser för konfirmandarbete. I församlingens träffas också en VIP-konfirmandgrupp dit konfirmander från särskolan bjuds in. Här samverkas med övriga enheter i kommunens område.

Domkapitlets regel om kyrkomusiker

I församlingen finns tre kyrkomusiker, varav en är organist.

ANDRA SPRÅK

De fem erkända minoritetsspråken i Sverige är finska, meänkieli, samiska, romani chib och jiddisch. Ett ytterligare språk är teckenspråk. Dessa språk talas i mycket liten omfattning i Sunnersbergs församling.

Då önskemål finns kan den gudstjänstansvarige försöka att ordna tolk för det språk som efterfrågas vid kyrkliga handlingar.

KYRKORUM

I församlingen finns åtta invigda kyrkorum som alla används: Gösslunda kyrka, Kyrkans gård-Lockörn, Otterstads kyrka, Rackeby kyrka, S:ta Marie kapell, Skalunda kyrka, Strö kyrka och Sunnersbergs kyrka. De ligger tätt och få bor idag nära dem. Fyra av kyrkorna har fått s k tidlös för att öka möjligheten till besök.

Slottskyrkan på Läckö ägs av stiftelsen Läckö slott, men till vigslar och dop som hålls där tillhandahåller församlingen präst och kantor.

UTVECKLINGSOMRÅDEN



1. IDEALITET

TACK FÖR MOGNAD OCH VÄXT – ALLT TILLHÖR DIG

I en framtid är det troligt att antalet anställda i Svenska kyrkan är färre. I många systerkyrkor i världen utförs det mesta av ideella krafter. Denna insikt finns men ideella medarbetarens engagemang är viktigt av helt andra skäl. Att få tas i anspråk, få bidra och vara delaktig är ett grundläggande mänskligt behov. Att många ges möjlighet till delaktighet och får ta ansvar är grunden för att vara församling. Församlingen, Kristi kropp, gestaltas när olika erfarenheter och gåvor tas till vara.

Sunnersbergs församling står inför ett generationsskifte då medelåldern bland ideella är hög. En del har inte kommit tillbaka till sina uppgifter efter pandemin. De ideella krafterna behöver förstärkas och förnyas. Det är viktigt att frågan ställs om att göra en insats eller om vad man kan eller är bra på. Det finns också behov av en större mångfald i uppgifter/insatser för ideella. Undersökningar visar att vilja till engagemang finns i samhället, men att många vill ha en mer konkret, tidsbegränsad uppgift. Fler ideella ställer också nya krav på anställda när det gäller samordning och stöd i uppdraget.

Under 2023 ska en projektjänst stärka arbetet med idealitet.

Mål:

- fler ideella medarbetare rekryteras
- fler får en konkret fråga: Skulle du vilja vara ideell? Hur vill du engagera dig? Vill du?
- bredden och mångfalden i uppdrag och uppgifter vidgas
- strategier för att ta vara på ideellas erfarenheter och kunskaper tas fram
- anställdas kompetens inom området ska höjas genom fortbildning
- projektjänsten bidrar på ett tydligt sätt till att ideellt engagemang lyfts och fördjupas



2. HÅLLBARHET: KLIMAT & MILJÖ

TACK FÖR SKAPESENS SKÖNHET – ALLT TILLHÖR DIG

I början av bibeln berättas om att Gud skapade världen och att allt var mycket gott. Människan fick uppdraget att ta hand om alltihop, att vårda och värna Guds skapelse. Att vi människor inte tagit det uppdraget på allvar är de flesta av oss väl medvetna om idag. Våra livsmöjligheter är hotade, det ser mörkt ut och sent har vi vaknat upp. Men det är inte för sent! Bibeln ger oss också hopp om att vi kan vända om och hitta nya vägar till ett gott liv där varken miljö eller människor skadas eller förstörs. Vi har en skyldighet att värna om de av våra syskon som lever i områden som drabbats värst av klimatförändringarna. Vi vet att vårt sätt att leva bidragit mest till problemen.

Svenska kyrkans färdplan för klimatet kan ge hjälp och stöd i arbetet. Den är en handlingsplan som innebär att kyrkans klimatpåverkan minskas och bidrar till mänsklighetens gemensamma arbete för att bromsa effekterna av klimatförändringarna. Klimatneutralitet ska uppnås till år 2030. Andliga och existentiella aspekter lyfts då oron för framtiden och klimatet finns hos både stora och små och måste tas på allvar.

Solpaneler har installerats på Kyrkans gård–Lockörn och församlingshemmet i Otterstad. Laddstolpar finns redan och antalet kommer att utökas under 2023.

Kyrkogårdarnas små maskiner drivs med batteri. En medvetenhet finns om att större maskiner byts ut mot eldrivna så snart goda alternativ finns.

Mål:

- kraftsamling sker för att ta tag i klimat- och miljöfrågorna, miljögruppen är en del i detta
- viktiga val görs för ett mer hållbart sätt att leva och verka
- mitt i oron förmedlas hopp
- fokusera på klimaträttvisa och låta det genomsyra detta område samt utvecklingsområdet "internationellt engagemang"



3. INTERNATIONELLT ENGAGEMANG

TACK FÖR VIDGADE VYER – ALLT TILLHÖR DIG

Svenska kyrkan kämpar för att stärka människor i deras kamp för mat, försörjning, trygghet, utbildning och hälsa. Som kristna har vi ansvar för varandra var vi än befinner oss, vi är delar i samma kropp. Vid de återkommande insamlingskampanjerna synliggörs viktiga frågor för en rättvis värld. Detta berör inte minst arbetet med klimat och miljö.

Arbetet handlar både om att samla in pengar, att engagera och skapa opinion i Sverige samt att visa på hur andra delar av den kristna kyrkan berikar kyrkan i Sverige. I tider när det talas om "vi och dom" är det viktigt att hålla fram församlingen som en del av en världsvid kyrka.

I nuläget avsätts en procent av församlingens kyrkoavgift till Act Svenska kyrkan. Församlingens tre fokusområden är Bukobahjälpen i Tanzania, Svenska kyrkan i utlandet och Act Svenska kyrkan.

20 procent av Sveriges befolkning är utrikesfödda. Svenska kyrkans engagemang för människor på flykt och människor som är nya i Sverige grundar sig på en kristen människosyn. Som skapad till Guds avbild har varje människa ett okränkbart värde. De universella mänskliga rättigheterna är en konkretisering av vad det innebär att värna människovärdet. När människor hamnar i kläm eller rättigheter kränks så är vi som kristna kallade att synliggöra detta och verka för förändring.

Mål:

- ett mer aktivt internationellt arbete utvecklas
- givande och generositet hålls fram som livsstil
- engagemang skapas så att det internationella perspektivet genomsyrar allt församlingen gör
- fokusera på klimaträttvisa och låta det genomsyra detta område samt utvecklingsområdet "Hållbarhet – klimat och miljö"

Församlingsinstruktion för Sunnersbergs församling beslutad i kyrkofullmäktige 9 februari 2023

Hanna Hjalmarsson Bohrén
ordförande

Monica Göransson
kyrkoherde

Denna församlingsinstruktion ska vara vägledande för Sunnersbergs församlings beslut och fortsatta arbete framåt. Här lyfts visioner och förhoppningar om vår kyrka, vår församling, om tro och liv. Den ska hjälpa till i planering och prioritering och utgöra ett viktigt underlag för beslut.

Instruktionen hjälper till att "hålla ihop" och befästa Svenska kyrkans identitet som kyrka. Den utgör också grunden för den ständigt pågående dialogen och medvandrarskapet mellan församling, kyrkoherde och stift.

Instruktionen har under 2022 tagits fram av en arbetsgrupp bestående av förtroendevalda och anställda. Samtal om instruktionen har förts i arbetslaget samt i kyrkoråd och kyrkofullmäktige.

Församlingsinstruktionen är ett visions- och styrdokument för de närmaste fyra åren, 2023-2026. Församlingsinstruktionen godkänns av kyrkofullmäktige och kyrkoherde var för sig och utfärdas därefter av Domkapitlet.

